1

校团通字〔2017〕18 号

关于举办湖南中医药大学第九届

“三湘读书月”活动的通知
各学院团委、学生组织：

为激发广大青年学生的民族自豪感和爱国主义情怀，引导

青年学生阅读红色书籍，重温红色经典，进一步营造文化育人

的良好氛围，经校团委研究，决定在全校开展第九届“三湘读

书月”活动，活动由管理与信息工程学院团委承办。现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

扎根中华热土，担当复兴使命

二、活动对象

湖南中医药大学全体在校学生、青年教职工

三、活动时间

2017 年 11 月

四、活动安排

（一）好书推介交流会

用 PPT 或视频向全校师生推荐介绍一本红色书籍（具体推

介书籍见相关书籍一览表），可配音乐，需脱稿演讲，亦可编

演舞台剧等，以非富多彩的推介形式使书籍更具吸引力；每组

报名选手不超过 3 人，时间为 5-8 分钟。具体要求如下：

2

1.11 月 16 日 17：30 之前各学院学习部统计好各班报名情

况，根据报名数各院自行组织活动初赛，最终每院推选 2 组（体

育艺术学院 1 组）参赛作品进入校级初审。并将初赛结果上报

管理与信息工程学院学习部，发至 3373125057@qq.com 邮箱。

2.11 月 20 日管理与信息工程学院学习部于 3113 教室组织

对各院选手个人或团队及推报作品进行复审（现场陈述），并

对各参赛队伍作品提出相应修改意见。

3.11 月 27 日 19:00-21:00,各院参赛个人或团队作品修改

完毕后，进入 2017 年湖南中医药大学好书推介交流会(活动地

点:大学生活动中心)

4.活动采取现场评委打分，奖项设置：

一等奖 1 名，奖金 500 元和颁发获奖证书；

二等奖 2 名，奖金 300 元和颁发获奖证书；

三等奖 3 名，奖金 200 元和颁发获奖证书；

最佳组织奖 1 名，奖金 500 元和颁发获奖证书。

（二）“以书会友，以友系书”图书漂流活动

1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出

的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让

书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院

为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程

学院学习部上交本院漂书的书目，于 11 月 07 日前将图书漂流

名单发至 3373125057@qq.com 邮箱，以及书籍在 11 月 07 日

mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日
mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日
mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日
mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日
mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日
mailto:1.以班级为单位推选出自己读过的好书，然后以自愿捐出的形式收集。管理与信息工程学院学习部下发读书心得卡，让书的主人给书或下一个看书的人写下自己的心得。然后以学院为单位收集书籍，各院按要求将书籍编号并向管理与信息工程学院学习部上交本院漂书的书目，于11月7日前将图书漂流名单发至3373125057@qq.com邮箱，以及书籍在11月7日

3

17：30-19:00 送至 5 栋 101 处，各院标记好图书（建议放在一

个箱子里，便于存放）。

2.管理与信息工程学院学习部在六七栋之间设立借书点和

还书点。学生根据自己的喜好选择书籍。取书时需留下姓名、

联系方式、所在寝室，所借书名并出示有效证件（如学生证、

身份证、图书馆借书证、考试证、驾驶证等）。借书后于两周

内到还书点归还，并在书籍内的读书心得卡上分享自己的读书

心得。

3.活动时间：2017 年 11 月 08 日至 11 月 28 日

五、活动要求

各二级学院对读书月活动要高度重视，周密部署、精心组

织，负责落实，确保读活动顺利开展。

联系人：白豪杰（学生）：15574353802

任彦婧（学生）：15274850824

周泉佑（学生）：15274912452

虎利森（学生）：15211198210

陈桂琳（学生）：18755192542

马 瑾（学生）：15274845120

附件：1.湖南中医药大学 2017 年“三湘读书月”好书推 介

交流会书籍一览表

4

共青团湖南中医药大学委员会

2017 年 11 月 03 日

5

附件

湖南中医药大学 2017 年“三湘读书月”
好书推介交流会书籍一览表

序号 书 名 作 者

1
干在实处 走在前列-推进浙江新发展的思

考与实践
习近平

2 习近平总书记系列重要讲话读本（2016 版） 习近平

3 习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编
中共中央纪律检查委员会、中共

中央文献研究室编

4
习近平关于全面深化改革论述摘编 中共中央文献研究室编

5
习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论

述摘编

中共中央纪律检查委员会、中共

中央文献研究室编

6
习近平关于实现中华民族伟大复兴的中国

梦论述摘编
中共中央文献研究室编

7
习近平关于协调推进“四个全面”战略布局

论述摘编
中共中央文献研究室编

8
习近平关于全面依法治国论述摘编 中共中央文献研究室编

9
知之深 爱之切 习近平

10
平易近人-习近平的语言力量 陈锡喜主编

11
周恩来和他的老师 李月兰

12
何方谈史忆人；纪念张闻天及其他师支 胡孝文

13
马克思主义中国古代历程中的湘籍无产阶

级革命家思想研究
郑 志

14
江泽民在上海 1985-1989 任 敏

15
从秘密战线走出开国上将-怀念家父李克农 李力 著

16
中国历史的宿命 章少红

6

17
李先念传 1949-1992 下 边彦军 于丽娟 张文和

18
李先念传 1949-1992 上 边彦军 于丽娟 张文和

19
李维汉而立人生 马云飞 张少彤

20
周恩来传 1898-1976 下 边彦军 杨茂荣

21
周恩来传 1898-1976 上 边彦军 杨茂荣

22
我的伯父彭德怀 王丛标

23
陈云传 下 边彦军 杨茂荣

24
陈云传 上 边彦军 杨茂荣

25
凯歌行进的时期 吴继平

26
共和国历史的细节 马长虹

27
回首 1978-历史在这里的转折 王世勇

28
周恩来传 1949-1976 下卷 王春明

29
周恩来传 1949-1976 中卷 王春明

30
周恩来传 1949-1976 上卷 王春明

31
王震传 柯尊全

32
毛泽东传 (1-6 册） 张文和

33
复兴之路 下 赵卜慧、张 霞

34
复兴之路 中 赵卜慧、张 霞

35
复兴之路 上 赵卜慧、张 霞

36
我的伯父彭德怀 王丛标

37
我的父亲邓小平‘文革’岁月 刘 敏

38
周恩来邓颖超通信选集 王春明

39
义薄云天情似海-缅怀薄-波和胡明同志 孙 翊

40
任弼时传 上 王春明

41
任弼时传 下 王春明

7

42
周恩来人生纪实 上 中央文献研究室科研部图书馆

43
周恩来人生纪实 下 中央文献研究室科研部图书馆

44
习仲勋传 下 《习仲勋传》编委会

45
习仲勋传 上 《习仲勋传》编委会

46
陈云人生纪实 上 中央文献研究室科研部图书馆

47
陈云人生纪实 下 中央文献研究室科研部图书馆

48
朱德人生纪实 下 中央文献研究室科研部图书馆

49
朱德人生纪实 上 中央文献研究室科研部图书馆

50
刘少奇人生纪实 上 中央文献研究室科研部图书馆

51
刘少奇人生纪实 下 中央文献研究室科研部图书馆

52
李先念传 1949-1992 上 《李先念传》编写组

53
李先念传 1949-1992 下 《李先念传》编写组

54
孙中山传 张磊 张苹

55
左权传 王孝柏 刘元生

56
毛泽东传 1949-1976 上 中共中央文献研究室编

57
毛泽东传 1949-1976 中共中央文献研究室编

58
毛泽东传 1893-1949 下 中共中央文献研究室编

59
邓小平传 1904-1974 上 杨胜群

60
邓小平传 1904-1974 下 杨胜群

61
我的父亲邓小平中 邓 榕

62
我的父亲邓小平上 邓 榕

63
我的父亲邓小平下 邓 榕

64
毛泽东传 1949-1976 上 中共中央文献研究室编

65
毛泽东传 1949-1976 中共中央文献研究室编

66
毛泽东传 1893-1949 下 中共中央文献研究室编

8

67
毛泽东评点二十四史精华解析

第一卷
詹红旗

68
毛泽东评点二十四史精华解析

第二卷
詹红旗

69
毛泽东评点二十四史精华解析

第三卷
詹红旗

70
毛泽东评点二十四史精华解析

第四卷
詹红旗

71
毛泽东和他的老师 李月兰

72
毛泽东尊师风范 刘庆田

73
毛泽东最后七年风雨路 王一珂 李明生

74
邓小平人生纪实 上 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

75
邓小平人生纪实 中 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

76
邓小平人生纪实 下 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

77
毛泽东人生纪实 上 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

78
毛泽东人生纪实 中 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

79
毛泽东人生纪实 下 吴小平 高红光 沈晓蕾 李一民

80 中国共产党 90 年研究文集（上）
中共中央文献研究室科研管理

部编

81 中国共产党 90 年研究文集（中）
中共中央文献研究室科研管理

部编

82 中国共产党 90 年研究文集（下）
中共中央文献研究室科研管理

部编

83
青春当远行 毕淑敏著

84
出发和遇见 毕淑敏著

85
平津狼烟起 俞歌春著

86
血火铸长城 徐焰著

87
抗日烽火遍三晋 师文华著

88
叶剑英传 叶剑英编写组

89
刘伯承传 刘伯承编写组

9

90
徐向前传 徐向前编写组

91 抗战家书
中国人民抗日战争纪念馆

中国人民大学博物馆

92
卢沟桥抗战 刘俊杰著

93
南京大屠杀 张纯如著

94 滇缅公路
[美] 多诺万·韦伯斯特 著

朱靖江 译

95
第四野战军 魏碧海 著

96
空中飞虎队 胡耀忠

97
保卫延安 杜鹏程

98
红 日 吴 强

99
红旗谱 梁 斌

100
青春之歌 杨 沫

101
林海雪原 曲 波

102
三家巷 欧阳山

103
创业史 柳 青

104
红 岩 罗广斌、杨益言

105
铁道游击队 刘知侠

106
抉 择 张 平

107 钢铁是怎样炼成的
[苏] 尼·奥斯特洛夫斯基 著

刘军 译

108
恰同学少年 黄晖著

109
家国情怀 王 谨

110
底 色 徐怀中

111
穿越死亡 朱秀海

112
之江新语 中共中央党校出版社

113
习近平的七年知青岁月 中共中央党校出版社

10

114
吾血吾土 范 稳